
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 5Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 078/2016-SCCG               
DE 11 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Gabriela Teixeira Chaves Landé
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo de Acompanhamento 
e Monitoramento da Gestão - NAMG
Nº de Diárias   : 1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo
Objetivo           :  Participar do II Workshop de Parceiros 
Técnicos com atuação  no Projeto  Piloro  da
ONU HABITAT
Período            : 16 a 17/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   
RESUMO DA PORTARIA N° 077/2016-SCCG                
DE 11 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Maria Izabel Reis Marcolin
Cargo               : Técnico de Administração e Finanças
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Brasília
Destino            :  Belém
Objetivo           :  Participar de reuniões com a SEFA, SEAD e 
BANPARÁ
Período            : 13 a 17/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado     
PORTARIA N° 079/2016 - SCCG                                  
DE 14 DE MARÇO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  
nº  5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de férias do servidor JOSÉ 
HIRVALDO LOBO MONTEIRO, Id. Funcional nº 5275806/7, 
ocupante do cargo de Diretor de Tecnologia e Informação, 
lotado na Diretoria de Tecnologia e Informação, concedida 
através da portaria nº 054/2016 - SCCG, de 25/02/2016, a 
contar de 03/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Março de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 938593

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ 
n° 07.730.458/0001-45 e ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS 
ACESSÓRIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
13.444.068/0001-01.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PATRIMONIAL.
N° DA NOTA DE EMPENHO: 2016NE00223
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 8338
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030

VALOR:R$ 1.370,00 (hum mil e trezentos e setenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2016
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA D. DO CARMO
SUBCHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo 938291
PORTARIA Nº 376/2016-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/99834,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
exercendo também o cargo de Presidente do Conselho Nacional 
de Controle Interno - CONACI, a viajar para Rio de Janeiro-RJ, 
no dia 15 de março de 2016, a fi m de participar de Reunião 
com o Excelentíssimo Senhor Fábio Medina Ozório, para tratar 
sobre a Lei Nº. 12.846/2013 – Lei Brasileira Anticorrupção 
e a representação da CONACI perante a Suprema Corte, na 
qualidade de Amicus Curiae, assim como para Brasília-DF, no 
período de 17 a 19 de março de 2016, a fi m de participar da 
18ª Reunião Técnica do CONACI – 18ª RTC. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n°. 
33.083, de 8 de março de 2016. 

PORTARIA Nº 446/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/85651,
R E S O L V E:
exonerar IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA do cargo 
em comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 447/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/85651,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE NAZARÉ DA SILVA NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 448/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/85651,
R E S O L V E:
nomear SEBASTIÃO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 449/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/85651,
R E S O L V E:
nomear JURANEIDE GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 450/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/93128,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA NOGUEIRA OTONI para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 451/2016-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/37930,
R E S O L V E: 
nomear ISAIAS GOMES REIS  para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 080/2016-SCCG, DE 14 DE MARRÇO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 076/2016-SCCG, de 10/03/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.086, de 11/03/2016, que concedeu 
2.½ (duas e meia) diárias ao servidor MARIO AZEVEDO PINTO 
GUIMARÃES FILHO, Id. Funcional n° 5918998/3, ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete, CPF n° 834.942.942-91, lotado 
na Secretaria Extraordinária de Estado de Integração de 
Políticas Sociais - SEEIPS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 DE MARÇO DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 938919

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2016 - CMG, DE 14 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Decreto n° 3.753 de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no 
âmbito desta Casa Militar, o MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 


